



Samarbejdet kort fortalt

Alle sogne i Aarhus Vestre Provsti deltager i et samarbejde om kalkning. Samarbejdet betyder, at alle kalkningskrævende kirker i provstiet bliver tilset og kalket udvendigt efter behov hvert år. En entreprenør udfører arbejdet og har ansvaret for, at kirkerne altid fremstår velholdte. Kirkeværgerne fører tilsyn.

Hvert år bliver alle kirker i samarbejdsaftalen kalket i det omfang, der er behov for det. Her er det Sdr. Aarslev Kirke, der får en tur med kalkkosten.

Bedre og billigere kalkning

I Aarhus Vestre Provsti har man en fælles kirkekalkningsordning, der både sparer penge og giver flottere kirker

I Aarhus Vestre Provsti er der 10 kirker, som skal kalkes udvendigt. Det klarede menighedsrådene før i tiden selv, men i 2006 startede fem menighedsråd et samarbejde om kalkning, som i dag omfatter alle menighedsråd i provstiet med kalkningskrævende kirker. Og det er en løsning, som provstiudvalgsmedlem Leif Kerstens varmt kan anbefale:

– Vi har kirker, der altid ser pæne ud, og vi har sparet omkring 40 %, så vi er rigtig godt tilfredse med samarbejdet, siger han.

Samarbejde forankret i provstiet

Ideen om fælles kirkekalkning blev første gang luftet på et budgetsamråd

i 2006. Herefter blev der holdt to møder med de interesserede menighedsråd, og det endte med, at fem af de 16 menighedsråd i provstiet gik ind i et samarbejde, der omfattede én kalkning pr. kirke i løbet af en menighedsrådsperiode. Et arkitektfirma stod for en udbudsrunde, som endte med, at menighedsrådene fandt en entreprenør til arbejdet – og det samarbejde gik godt:

– Vi valgte den entreprenør, som havde givet det billigste tilbud, og hver af de fem kirker blev kalket inden for den første valgperiode. Vi var godt tilfredse med kvaliteten, og også med måden, arbejdet blev udført på. Entreprenøren tog fx hensyn, hvis der

var en kirkelig handling samtidig med kalkningen. Da aftalen udløb, spurgte vi derfor, om vi kunne fortsætte vores aftale til samme pris, og det ville entreprenøren godt, men kom også med et andet forslag, nemlig at vi kunne få kalket kirkerne udvendig én gang om året, der hvor de trænger til kalkning, fortæller Leif Kerstens.

Mindre tidsforbrug og administration

Den nye fælles ordning betyder, at menighedsråd og især kirkeværger ikke behøver at bruge særlig meget tid på opgaven. Entreprenøren tager hvert år i august og september rundt til alle kirkerne og kalker det, som de mener, er



Provstiudvalgsmedlem Leif Kerstens er glad for den fælles kirkekalkningsordning mellem provstiets sogne. Ordningen betyder nemlig flottere kirker, billigere kalkning og mindre administration.

nødvendigt for, at kirken er velholdt og pæn at se på. Og kirkeværgens rolle er derfor nu kun at føre tilsyn.

– I dag er det entreprenøren, der har ansvaret for, at kalkningen er i orden. Kirkeværgen kan gøre indsigtelse, men der er næsten ingen problemer. Når entreprenøren turde give tilbuddet om kalkning hvert år, er det, fordi firmaet har lavet en hel uændelig kalkning af alle kirkerne det første år, og derfor kender de alle kirkerne godt. Vi har betalt et mindre tillæg for, at de kommer hvert år fremfor hvert 4. år, men til gengæld er kirkerne pæne hele tiden, fortæller Leif Kerstens.

Resultatet af aftalen er altså, at kalkningen er blevet både bedre og billigere – og så kører det administrative oven i købet også, uden at menighedsrådet skal bruge kræfter på det:

– Teknisk set bliver kalkningen betalt af provstikassen, men reelt er det de enkelte menighedsråd, der betaler, fordi driftsrammen reguleres med et tilsvarende beløb. Ved forberedelsen til budgetsamrådet regulerer provstiudvalget driftsrammen for den enkelte kirkekasse. Det kan lade sig gøre, fordi budgetsamrådet har tiltrådt, at regningen bliver betalt direkte af provstikassen, så administration forenkles, forklarer Leif Kerstens. ■

Fordelene ved fælles kalkning

Den fælles kalkningsordning har givet menighedsrådene i Aarhus Vestre Provsti en række fordele:

- Kirkerne ser altid pæne ud
- Mindst 40 % sparet i forhold til udgifterne til kalkning for samarbejdet
- Mindre tidsforbrug for menighedsråd og kirkeværge, fordi entreprenøren har ansvaret for kalkningen.
- Færre alger, fordi kirkerne kalkes oftere

Bliv inspireret af andre sognes erfaringer

Landsforeningen har i projektet "Mere kirke for pengene" indsamlet gode erfaringer med prioritering fra landets sogne – og nu er erfaringerne samlet i et webkatalog til inspiration for andre



Når man fx sparer penge på elregningen, satser på samarbejde med nabosogne, bruger frivillige på nye måder eller undgår spild, er der pludselig penge til at

lave mere kirkeliv for. Det har mange menighedsråd erfaret – og fortalt om til projektet "Mere kirke for pengene". Nu er de lokale erfaringer blevet bearbejdet og samlet i et webkatalog, så du og resten af dit menighedsråd kan lade jer inspirere. Til efteråret bliver der også arrangeret en række minikonferencer, hvor projektets resultater vil blive præsenteret, og hvor en lokal dialog om prioritering kan starte. Bestyrelsesmedlem Lone Hvejsel er en af Landsforeningens repræsentanter i projektets styregruppe, og hun glæder sig over, at menighedsrådene nu kan trække på hinandens erfaringer:

– Der er en tendens til, at vi bruger hinandens erfaringer for lidt i folkekirken. Argumentet er, at ikke to sogne er ens – og det er de heller ikke. Men måske kan vi alligevel lære af, hvordan andre har arbejdet med fx samarbejde, prioritering og besparelser. Vi behøver jo ikke at gøre præcis det samme – og skulle vi spare nogle penge ved hjælp af andres metoder, bestemmer vi jo selv, hvordan de penge skal bruges i vores sogn. Jeg håber, at mange vil lade sig inspirere, siger hun.

Klik ind på www.merekirke.dk og lad dig inspirere!